



9 พฤษภาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

บริษัท ไทยวิวัฒน์ โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสรุปผลการดำเนินงานดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 มี.ค. 67	31 มี.ค. 66	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการรับประกันภัย	1,713.5	1,689.1	24.4	1.4%
ค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัย	1,371.2	1,377.0	(5.8)	(0.4%)
กำไรจากการรับประกันภัย				
ก่อนค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	342.3	312.1	30.2	9.7%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(252.4)	(216.3)	(36.1)	16.7%
กำไรจากการรับประกันภัย	89.9	95.8	(5.9)	(6.2%)
กำไรจากการลงทุน	58.5	32.1	26.4	82.4%
ต้นทุนทางการเงิน	0.0	0.0	0.0	0.0%
รายได้อื่น	4.1	1.7	2.4	141.3%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	152.5	129.6	22.9	17.7%
ภาษีเงินได้	(31.0)	(26.1)	(4.9)	18.9%
กำไรสำหรับงวด	121.5	103.5	18.0	17.4%

บริษัทฯ มีรายได้จากการรับประกันภัย 1,713.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 24.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.4 ในขณะเดียวกัน บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 1,623.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 30.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.9 ส่งผลทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากการรับประกันภัย 89.9 ล้านบาท ลดลงจำนวน 5.9 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีผลกำไรจากการลงทุน 58.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 26.4 ล้านบาท เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจในไตรมาส 1 ปี 2567 มีแนวโน้มฟื้นตัวขึ้น ส่งผลให้ราคาหลักทรัพย์มีการปรับตัวขึ้น ทำให้ผลกำไรจากการลงทุนเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับงวดก่อน จากสาเหตุที่กล่าวข้างต้นทำให้บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 121.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 18.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.4 จากงวดก่อน



รายได้จากการรับประกันภัย

	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 มี.ค. 67	31 มี.ค. 66	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการรับประกันภัย				
- ประกันภัยรถยนต์	1,506.0	1,491.0	15.0	1.0%
- ประกันภัยเบ็ดเตล็ด	173.8	154.8	19.0	12.3%
- ประกันภัยอสังหาริมทรัพย์	32.0	41.1	(9.1)	(22.1%)
- ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	1.7	2.2	(0.5)	0.0%
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	1,713.5	1,689.1	24.4	1.4%

บริษัทฯ มีรายได้จากการรับประกันภัยรวม 1,713.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 24.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.4 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดก่อน โดยรายได้หลักมาจากกลุ่มประกันภัยรถยนต์ จำนวน 1,506.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 15.0 ล้านบาท คิดเป็นการเติบโตร้อยละ 1.0 ซึ่งเป็นผลมาจากบริษัทฯ มีการพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการใหม่ๆ ซึ่งมีความโดดเด่นในเรื่องของ Insurtech ที่ตอบโจทย์ความต้องการและไลฟ์สไตล์ของลูกค้า พร้อมขยายฐานประกันภัยรถยนต์ EV นอกจากนี้กลุ่มประกันภัยเบ็ดเตล็ดมีรายได้ 173.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.3 โดยเป็นการเติบโตขึ้นจากประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล และประกันภัยทรัพย์สิน จากการส่งเสริมการท่องเที่ยวของภาครัฐ ทำให้มีการเดินทางเพิ่มมากขึ้น รวมถึงมีการทำกิจกรรมส่งเสริมการตลาดอย่างต่อเนื่อง อาทิ การจัดทำแคมเปญร่วมกับพาร์ทเนอร์ เพื่อกระตุ้นยอดขายของบริษัท การขยายกลุ่มลูกค้าใหม่ ๆ และเพิ่มช่องทางการขาย

ค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัย

	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 มี.ค. 67	31 มี.ค. 66	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการรับประกันภัย	1,713.5	1,689.1	24.4	1.4%
ค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัย				
- ประกันภัยรถยนต์	1,223.7	1,227.7	(4.0)	(0.3%)
- ประกันภัยเบ็ดเตล็ด	130.2	121.5	8.7	7.2%
- ประกันภัยอสังหาริมทรัพย์	14.8	27.0	(12.2)	(45.0%)
- ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	2.5	0.8	1.7	213.0%
ค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัย	1,371.2	1,377.0	(5.8)	(0.4%)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	252.4	216.3	36.1	16.7%
รวมค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัยและ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	1,623.6	1,593.3	30.3	1.9%
กำไรจากการรับประกันภัย	89.9	95.8	(5.9)	(6.2%)

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงานอยู่ที่ 1,623.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 30.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.9 เมื่อเทียบกับงวดก่อน โดยหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอยู่ที่ 252.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 36.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.7 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าบริการงานสนับสนุน และค่าโฆษณาส่งเสริมการขาย เนื่องจากการทำกิจกรรมส่งเสริมการตลาดอย่างต่อเนื่อง

จากสาเหตุที่กล่าวข้างต้น ทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากการรับประกันภัย 89.9 ล้านบาท ลดลงจำนวน 5.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.2 เมื่อเทียบกับงวดก่อน



รายได้จากการลงทุน

	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 มี.ค. 67	31 มี.ค. 66	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	37.9	24.9	13.0	52.2%
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	6.3	11.2	(4.9)	(44.1%)
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรม	14.3	(4.0)	18.3	452%
รวมกำไร(ขาดทุน)จากการลงทุน	58.5	32.1	26.4	82.4%

บริษัทฯ มีรายได้จากการลงทุนซึ่งถือเป็นรายได้หลักอีกทางหนึ่งนอกจากรายได้จากการรับประกันภัย โดยมีสัดส่วนการลงทุนเป็นไปตามประกาศการลงทุนประกอบธุรกิจอื่นของคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ซึ่งยอดเงินลงทุนในตราสารทางการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน บันทึกตามราคาตลาดมีจำนวนทั้งสิ้น 7,054.8 ล้านบาท

เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 มีแนวโน้มเติบโตขึ้น ส่งผลให้ราคาหลักทรัพย์มีการปรับตัวขึ้น ทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากการลงทุนจำนวน 58.5 ล้านบาท ในขณะที่งวดก่อนมีกำไรจากการลงทุน 32.1 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้น 26.4 ล้านบาท หลัก ๆ มาจาก

- รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล 37.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.0 ล้านบาท มาจากสินทรัพย์ลงทุนที่เพิ่มขึ้น
- ผลกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม 14.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 18.3 ล้านบาท หลักๆ เป็นผลมาจากการปรับมูลค่าของหน่วยลงทุน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจิรพันธ์ อัสวะธนกุล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่